Nhân dân ở hầu khắp các vùng nông thôn hỗ trợ lực lượng vũ trang nổi dậy phá tan từng mảng hệ thống kim kẹp của nguy quyền ở thôn, xã giành quyền làm chủ.

Thắng lợi chiến lược của Tổng công kích - Tổng khởi nghĩa Mậu Thân 1968 đánh bại ý chí

xâm lược của Mỹ, tạo ra bước ngoặt quyết định của cuộc kháng chiến chống Mỹ, buộc Mỹ phải tuyên bố hạn chế, rồi chấm dứt ném bom miền Bắc và chấp nhận đàm phán với ta tại Paris.

Thắng lợi Tết Mậu Thân 1968 tạo điều kiện mở ra mặt trận tiến công mới về ngoại giao và cục diện vừa đánh vừa đàm, kết hợp chặt chẽ 3 mặt trận quân sự - chính trị - ngoại giao để thắng Mỹ. Đó là những thắng lợi rất to lớn và cơ bản.